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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou tvorby a vedení týmu. Práce

v týmu je pro dnešní dobu již běžnou záležitostí, ale ne vždy

efektivní. V teoretické části jsou interpretovány informace o týmu,

vedení týmu a o týmové spolupráci. Dále jsou zde v propojení s týmem

charakterizovány pojmy motivace a komunikace. V praktické části

práce je charakterizována společnosti Braghetti Holding B. V. Za

pomoci kvalitativního výzkumu a z poznatků z teoretické části byl

charakterizován chod sledovaného týmu ve společnosti. Dále jsou

uvedeny výsledky kvalitativního výzkumu a jejich slovní

interpretace. Na závěr práce jsou doporučena navrhovaná řešení pro

tým.

Klíčová slova

Tým, týmové role, synergický efekt, vedení lidí, týmová spolupráce,

motivace v týmu, týmové cíle

Abstract

This bachelor thesis deals with a problematic of team formation and

leading. Teamwork nowadays belongs to common praxis; however, it

may be not always effective. The theoretical part presents an

information about a team, team leading and a team cooperation. This

part further explains terms of communication and motivation in

a connection to teamwork. In the practical part of this thesis the

Branghetti Holding B. V. company is introduced. By means of the

qualitative research and based on the theoretical knowledge taken

from the first part of the thesis one team in the company and this

function was characterized. Further also the results of qualitative

research and their verbal interpretations are presented. Then in

the conclusion of this thesis a possible suggestion for team is

offered.
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Team, team roles, synergistic effect, leadership, teamwork,

motivation in the team, team aims
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Úvod

„Dobře vybudovaný tým může dosáhnout takového úspěchu, o kterém jste

nikdy ani nesnili.“

John C. Maxwell

Týmová spolupráce není pouze objevem dnešní moderní doby, ale už

v dávné minulosti lidé spolu spolupracovali. Je přirozený instinkt

člověka žít ve skupinách, však v této práci není hlavním účelem

charakterizovat skupinu ale tým. Celkově tvorba a vedení týmu je

téma, které je velice diskutabilní v každé společnosti. Každá

společnost se snaží vytvářet týmy, které jsou efektivní a jsou

vytvořeny pro dosahování určitých cílů, jelikož je pravdou, že

týmová spolupráce se ukrývá v jádru všech opravdu velkých úspěchů.

Velké činy byly už v historii dosahovány týmem lidí. Tým je pro

společnost obrovskou hodnotou, i když se to tak pokaždé zdát nemusí,

ale každý ví, že sám jedinec nemůže udělat nic, co by mělo skutečnou

hodnotu. Týmy mají více lidí, a tudíž poskytnou více energie, zdrojů

a nápadů než jednotlivci. Tyto týmy jsou zpravidla tvořeny vedením

společnosti či vedoucím pracovníkem, tudíž nevznikají přirozenou

cestou. Každý z týmů je velice specifický, už při výběru členů musí

člověk apelovat na kvalitu tohoto výběru. Právě členové týmu pak

utváří konečný zisk pro společnost.

Pro tuto bakalářskou práci bylo zvoleno téma, které se přímo zabývá

problematikou tvorby a vedení týmu v konkrétní společnosti. Cílem

bakalářské práce je na základě distribuovaných podkladů ze

společnosti zhodnotit týmovou spolupráci a způsob vedení týmu.

Celkovým přínosem této práce je návrh případného řešení pro tým ve

společnosti Branghetti Holding B. V.

Teoretická část této práce se bude především zaměřovat na objasnění

základních pojmů ohledně týmů. Je zde charakterizován obecně tým,

dále rozdíly mezi skupinou a týmem, jaká má být správná velikost

týmu, jak tým vzniká a rozvíjí se. Dále budou zmíněny cíle týmu

a týmové role, které jsou nezbytné pro tým, a také zde bude zmínka
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o efektivním týmu. Zahrnuty budou i kapitoly týkající se týmové

spolupráce, komunikace v týmu, motivace v týmu a vedení týmu.

Praktická část práce směřuje ke konkrétnímu týmu ve společnosti

Branghetti Holding B. V., kde pomocí kvalitativního výzkumu

s metodou polostrukturovaných rozhovorů a z poznatků z teoretické

části práce bude zjišťován stav týmové spolupráce a vedení týmu.

V závěru této části budou stanovena navrhovaná řešení pro tento tým.
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1 Tým

V kapitole s názvem Tým bude představena základní charakteristika

týmu, bude určen rozdíl mezi skupinou a týmem, zodpoví se otázka

kladená s ohledem na velikost týmu, dále bude něco řečeno ke vzniku

týmu a navázáno na to rozvojem týmu. Poslední tři podkapitoly se

budou zabývat cíli, týmovými rolemi a efektivním týmem.

1.1 Charakteristika týmu

Obecně může být tým charakterizován tak, že má určitý společný cíl,

na rozdíl od nerovného rozdělení moci. Tudíž může být zcela

podotknuto, že společný cíl drží týmy pohromadě. Dále musí být

znázorněno, že za celý výsledek práce nesou členové týmu plnou

odpovědnost. „Nikdo neví dost“ to je hlavní myšlenka týmu, každý

z nás je naprosto jiná osobnost, máme různé schopnosti a dovednosti

(Kubátová a spol, 2013, s. 204).

Na tuto obecnější charakteristiku týmu navazuje Meier (2009, s. 7)

svými charakteristickými znaky týmu. Jako první znak ukládá, že

všichni mají naprosto stejná práva a povinnosti, spolupráce

nepodléhá hierarchii. Druhým znakem je, že k optimalizaci výsledků

přispívají různé charaktery osobnosti, rozdílné zkušenosti

a vědomosti. Třetím a také posledním znakem, který uvádí, je to, že

tým si práci organizuje z velké části sám, proto se někdy také

hovoří, že týmy jsou skupiny, které řídí samy sebe.

Aby byla definice rozšířena o další charakteristické znaky týmu,

tak k tomu byly vybrány názory Krügera (2004, s. 13-14). Ten říká,

že jsou také velmi důležité harmonizované zájmy všech členů týmu.

Členové si mají uvědomit svou příslušnost k týmu, kterou mají brát

jako nejvyšší prioritu. Mezi členy týmu by měla existovat vzájemná

důvěra, otevřená komunikace, loajalita a nekonkurenční prostředí.

Členové jsou motivování vnitřními faktory a jejich spolupráce

probíhá na základě pevné a závazné organizace. Tyto všechny

charakteristiky potvrzuje i Kolajová (2006, s. 12-13).

K seskupení bylo vymezeno to nejdůležitější, tak je třeba, aby byly

určeny hlavní nosné pilíře týmu, samozřejmě na základě uvedených

definic. Hlavní a nejdůležitější znak je tedy společný cíl. Dále je
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to společná odpovědnost, spolupráce, sounáležitost, komunikace,

vnitřní motivace a důvěra.

1.2 Tým versus skupina

Tým a skupina, pro někoho naprostá synonyma, pro někoho naopak úplně

rozdílná slova.

Dle Krügera (2004, s. 14-15) se skupina projevuje sledováním

vlastních zájmů, sleduje různé cíle, příslušnost ve skupině je

podřazena osobním zájmům, organizace je uvolněná a nezávazná,

motivace přichází zvenku, jednotlivci si konkurují navzájem,

komunikuje se zčásti otevřeně, zčásti skrytě, vzájemná důvěra ve

skupině moc nefunguje. Na rozdíl od týmu, kde všichni táhnout za

jeden provaz, všichni se zaměřují na tentýž cíl, příslušnost k týmu

má nejvyšší prioritu, organizace je jasná pevná a závazná, motivace

přichází zevnitř, konkurence je zaměřena směrem navenek, informační

proces a zpětné vazby probíhají otevřeně, musí být silná důvěra mezi

členy navzájem a v týmu vůbec.

Plamínek (2009, s. 20-22) říká, že týmy jsou synergické skupiny.

Ovšem při pozorování různých týmů si stanovil šest znaků, kterými

je možné odlišit tým od skupiny. Prvním znakem jsou sdílené cíle.

Sdílené cíle jsou takové cíle, kterým všichni rozumí, společně jim

věří a jejich úsilí směřuje k dosažení těchto cílů. Dále tam patří

kvalitní komunikace, protože členové týmu si sděluji své emoce,

hodnoty apod. Postupy práce, které jsou třetím znakem a musí být

všem členům velmi blízké. Připomíná tam také sféru lidských

a vztahových hledisek. Kam řadí týmové role, dobré vztahy mezi členy

týmu a neopomíjí ani rozvoj týmu, který může být podnětem k rozvoji

jednotlivců. Kolajová (2006, s. 14) doplňuje, že v týmu jsou spíše

neformální pravidla a všichni nesou odpovědnost za výsledek, naopak


[…]


která zajistí chod daného týmu na poněkud vyšší úrovni.

Bylo navrženo přijetí nového člena týmu na základě dobře situovaného

výběrového řízení, dále bylo doporučeno provést test týmových rolí,

zavést metodiku SMART pro cíle, delegovat pravomoc z majitele firmy

na vedoucího pracovníka ohledně motivačního programu týmu. Absence

týmových aktivit byla řešena navržením her, které může vedoucí

pracovník praktikovat o meetingu se svými členy. V poslední řadě

byl navržen kurz německého jazyka, který dá členům pocit, že se

vzdělávají, tudíž dojde k pocitu vnitřní motivace a možnému

seberozvoji.
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Přílohy

Příloha P I

Rozhovor se členy týmu:

1) Nejdříve bych se Vás chtěla zeptat, kolik Vám je let?

2) Jak dlouho v týmu pracujete?

3) Víte, jaké role jsou v týmu? Jsou tyto role jasně vymezeny?

4) Jakou roli v týmu zaujímáte a za co nesete zodpovědnost?

5) Ztotožňujete se s rolí, kterou jste zde zmínil/a?

6) Provádíte nějaké týmové aktivity?

7) Můžete mi říct, co berete jako největší pozitiva v tomto týmu?

A co naopak berete jako negativa? Prošel si tento tým nějakou

výraznou krizí? Jestli ano, čeho se krize týkala? Jak byla řešena?

8) Funguje v daném týmu vzájemná spolupráce? Jak tuto spolupráci

hodnotíte? Řeknete mi nějaká negativa či pozitiva?

9) V každém týmu je určitá komunikace mezi členy. Máte možnost

svobodně vyjadřovat své nápady a názory? Vyjdou Vám vstříc ostatní

členové týmu?

10) Jsou cíle jasně nadefinované? Znáte SMART kritéria cílů?

11) Jste schopen plnit řádné termíny odevzdávání prací?

12) Cítíte se být motivován? Pokud ano, v čem vidíte největší

schopnost motivace?

13) Umožňuje Vám společnost kariérní růst? Jaké máte příležitosti

k tomuto růstu? Máte pocit seberealizace?

14) Znáte podnikové vize a mise? Je Vám vysvětleno, jak se propojují

Vaše cíle s vizí podniku?

15) Máte dostatečné znalosti a dovednosti k tomu, abyste svou roli

splňovali na 100%? Potřebujete se nadále učit?

16) Mohli byste mi povědět Váš názor na vedoucího týmu?

17) Jakým stylem Vás vede vedoucí týmu?

18) Kdyby to bylo možné, co byste v týmu změnili?

19) To je vše. Děkuji Vám.
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Příloha P II

Rozhovor s vedoucím týmu:

1) Nejdříve bych se Vás chtěla zeptat, kolik Vám je let?

2) Tento tým, který vedete na lodi Roxana je Vaším prvním týmem,

nebo máte nějaké zkušenosti i s jiným týmem?

3) Nynější tým vedete jak dlouho?

4) Jste si vědom z jakých týmových rolí, máte tým poskládaný?

5) Mohu se zeptat, kolik času trávíme se svým týmem?

6) Preferujete osobní kontakt se členy týmu?

7) Rozdělení moci a odpovědnosti v týmu probíhalo jakým způsobem?

7) Zajímá mě, jaký styl vedení týmu preferujete?

8)Používáte při stanovování cílů metodiku SMART?

8) Kontrolujete výsledky členů týmu během práce? Jestli ano, jakým

způsobem?

9) Jakou formu motivace členů volíte?

10) Když má tým problém, snažíte se ho řešit s nimi?

11) Jakou formu konfliktů pozorujete nejvíce ve svém týmu?

11) Používáte nějakou speciální hodnotící techniku členů?

12) Co shledáváte na svém týmu jako největší pozitivum a největší

negativum?

13) To je vše, děkuji Vám.
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Příloha P III

Informovaný souhlas od respondentů:

Dobrý den,

ráda bych se Vás zeptala, zda nemáte žádné námitky a tedy souhlasíte

s nahráváním našeho rozhovoru. Záznam, který vznikne tímto

nahráváním, bude následně použit k analyzování a tím poslouží jako

podklad k vypracování výzkumné části v mé bakalářské práci. Musím

podotknout, že výzkum je zcela anonymní a data jsou zpracovány tak,

aby byly v souladu s etickými normami, které jsou obecně platné.

Nemusíte se být zneužití dat. Zároveň chci zdůraznit, že data budou

uchovávána po dobu, která je nezbytně nutná k jejich zpracování

a interpretaci. K těmto získaným datům bude mít přístup pouze

výzkumník. Může se stát, že nebudete některou z otázek chtít

zodpovědět, i to se může stát, proto máte svobodnou volbu odepřít

odpověď na otázku či z výzkumu odstoupit.

Nejste tedy v rozporu s danými pravidly a můžeme se pustit do

nahrávání?

 68

Příloha P IV

Základní informace o vlastněných lodích:

Tabulka: Základní údaje o vlastněných lodích

Rok

výroby

Délka

(m)

Šířka

(m)

Max tonáž

(tuny)

Max ponor

(m)

Mts Chrisiaan 2000 110,00 11,40 2 554,00 3,28

Mts Roxanna 1999 110,00 11,45 2 595,00 3,32

Mts Jeanine 2010 135,00 15,00 6 354,00 4,20

Mts Brandini 2013 110,00 11,40 2 648,00 3,25

Zdroj: Data poskytnuta společností

 69

Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje

svým podpisem, že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité

literatury.

Jméno a příjmení: Šárka Houdová

V Praze dne: 16. 04. 2017 Podpis:

Jméno Oddělení/

Pracoviště

Datum Podpis