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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tvorba a vedení týmů ve vybrané společnosti
Jméno autora: Houdová Šárka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: PhDr. Markéta Šnýdrová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Vysoká škola ekonomie a managementu, ops.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma práce považuji za středně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorka splnila, co bylo stanoveno v zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka práci průběžně konzultovala, byla aktivní. Všechny termíny byly vždy dodrženy. Studentka prokázala schopnost
samostatně pracovat.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autorčina práce s literaturou je poměrně dobrá, text je souvislý, logický. Bylo by však vhodné více v textu komparovat. Data
jsou vhodně zpracována. Autorka vhodně propojuje teoretickou a praktickou část a využívá v praktické části získané
teoretické poznatky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V textu se objevují drobné překlepy a typografické chyby. Autorka se místy odklání od odborného jazyka a užívá spíše
populární obraty.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou relevantní. Formát citací v textu je dodržen. V text se však vyskytuje nadměrné množství přímých citací.

Další komentáře a hodnocení

Cílem bakalářské práce je na základě distribuovaných podkladů ze společnosti zhodnotit týmovou spolupráci a způsob
vedení týmu. Autorka si stanovila také několik výzkumných předpokladů. Zvolenou metodou jsou rozhovory, což odpovídá
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zaměření práce. Doporučení jsou vcelku relevantní, mohla by však být ještě více rozpracována.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Autorka prokázala schopnost samostatné práce. Z textu je vidět její zájem o zvolené téma. Teoretická část práce
je zpracována na základě odpovídajícího množství zdrojů, které jsou řádně citovány. V textu by však autorka měla
více komparovat názory a pohledy citovaných autorů. Bylo by vhodné také v textu užívat méně přímých citací a
spíše parafrázovat. Text je však vcelku logický, souvislý a tvoří dostatečný základ pro praktickou část. Provedené
šetření ve zkoumané společnosti je adekvátně vyhodnoceno, výsledky jsou poměrně dobře interpretovány. Je
škoda, že autorka v příloze neuvádí doslovný přepis rozhovorů, pouze otázky. V textu se v doslovném znění
objevuje rozhovor s vedoucím, což není vhodné, v textu by měl být rozhovor vyhodnocen a v doslovném znění
uveden v příloze. Výzkumné předpoklady jsou vyhodnoceny. Doporučení jsou relevantní, mohla by ale být více
rozpracována. Závěr práce je odpovídající. Cíl práce byl z mého pohledu naplněn.
Text vykazuje gramatické a typografické chyby.
Práce splňuje jak po obsahové, tak formální stránce požadavky kladené na bakalářský úkol a doporučuji, aby se
stala předmětem obhajoby.

Otázky pro obhajobu:
1. V textu uvádíte, že cíle nejsou stanovovány v souladu se SMART kritérii, jak jsou tedy cíle stanovovány? Jak se
společnost staví k Vašemu doporučení stanovovat cíle v souladu se SMART kritérii?
2. Jak jsou v týmu řešeny konflikty?
3. Jak byste celkově zhodnotila atmosféru v týmu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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